
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝAΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ    Αρ. Φύλλου 125
17 Απριλίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση της υπ’ αριθμ. 15/25−2−3014 απόφασης του 

Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Πάτμου για καθο−
ρισμό χώρων που εξομοιώνονται με ζώνη Λιμένα 
στην περιοχή «Άγια Μαρίνα Λέρου» Νομού Δωδε−
κανήσου.. ................................................................................................ 1

Κατηγοριοποίηση του οικισμού Παλαιόχουνη της 
Τ.Κ. Παλαιόχουνης της Δ.Ε. Βαλτετσίου του Δή−
μου Τρίπολης της Περιφερειακής Ενότητας Αρ−
καδίας. ..................................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   20137 (1)
Έγκριση της υπ’ αριθμ. 15/25−2−3014 απόφασης του Δη−

μοτικού Λιμενικού Ταμείου Πάτμου για καθορισμό 
χώρων που εξομοιώνονται με ζώνη Λιμένα στην πε−
ριοχή «Άγια Μαρίνα Λέρου» Νομού Δωδεκανήσου..

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγρά−

φου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του ίδιου 
άρθρου του Ν. 2503/97 «Διοίκηση οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107Α).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 
285/Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατά−
ξεις» και την προσθήκη σε αυτό της παραγράφου 3 
κατά το άρθρο 34 του Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α΄/21.9.2011).

3. Τις διατάξεις του Ν. 2932/2001 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/27.6.2001) 
«Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών στις θαλάσσιες ενδομε−
ταφορές, σύσταση Γενικής Γραμματείας Λιμένων και 
Λιμενικής πολιτικής, μετατροπή Λιμενικών Ταμείων σε 
Α.Ε και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις της αριθμ. 1028241ΠΕ/2792ΠΕ/Β0010/05 
(ΦΕΚ 547/τ.Β΄/22.4.20−05) κοινή υπουργική απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών − Εμπορικής Ναυ−
τιλίας «Καθορισμός χώρων που εξομοιώνονται με Ζώνη 
Λιμένα» και ειδικότερα των παρ. 2 και 3 του άρθρου 1 
αυτής.

5. Την 1063649/790/Α0006/3−8−2004 απόφαση Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών «Καταγραφή − διοικητι−
κή κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε θέματα Υπηρε−
σιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών που 
περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών»

6. Την 1064129/801/Α0006/5−8−2004 απόφαση του Υφυ−
πουργού Οικονομίας και Οικονομικών (ΦΕΚ 1255/Β) περί 
«Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων καθώς και εξουσίας να 
υπογράφουν “με εντολή Υφυπουργού”» κ.λπ. η οποία 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 
1071473/877/Α0006/9−9−2004 (ΦΕΚ 1429 τ.Β΄/17−9−2004 
και την 1100776/1253/Α0006/15−12−2004 (ΦΕΚ 1907 τ.Β΄/ 
23.12.2004) ομοίως αποφάσεις Υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών.

7. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/
2004 (ΦΕΚ 15/Α΄/28.1.2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και κοι−
νωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.ά. διατάξεις», στις οποίες προβλέπεται ότι 
από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομί−
ας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβα−
στεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 «Σύσταση», 280 «Αρμο−
διότητες Αποκεντρωμένης Διοίκησης» και 283 «Τελικές 
Ρυθμίσεις» του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) σχεδίου 
«ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ».

9. Το Π.Δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/Α΄/27−12−2010) «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

10. Το με αριθμ. Δ6Α1022671 ΕΞ 2011/10−2−2011 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών περί αρμοδιότητας υπο−
γραφής από το Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης.

11. Την υπ’ αριθμ. 4216/04.04.2005 (ΦΕΚ 437/Δ΄/ 
26.04.2005) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περι−
φέρειας Νοτίου Αιγαίου με θέμα «Επικύρωση έκθεσης 
καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στην παρα−
λιακή περιοχή “Αγία Μαρίνα − Μπρούζι”, Δήμου Λέρου, 
νήσου Λέρου, Νομού Δωδεκανήσου».

12. Την υπ’ αριθμ. 22271/5711/14.05.2013 (ΦΕΚ 266/
Δ΄/28.5.2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με θέμα «Επικύρωση 
έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στην 
παραλιακή περιοχή “Αγία Μαρίνα − Νερόμυλος”, Δήμου 
Λέρου, νήσου Λέρου, Νομού Δωδεκανήσου».

1671



1672 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

13. Το τοπογραφικό − βυθομετρικό διάγραμμα σε κλί−
μακα 1:500 που συντάχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπο−
γράφο Μηχανικό Νικόλαο Ζαρκαδούλα και θεωρήθηκε 
από την Προϊσταμένη του Τμήματος Συγκοινωνιακών 
Έργων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου Γεωργία Μάργα − Ακρίδη, 
στο οποίο σημειώνεται το προτεινόμενο όριο των χώ−
ρων που εξομοιώνονται με ζώνη λιμένα στην περιοχή 
Αγίας Μαρίνας του Δήμου και Νήσου Λέρου, με συνεχό−
μενη κλειστή τεθλασμένη πράσινη γραμμή, με τριάντα

επτά (37) κορυφές (1, 2, 3, 4, 5, 6, ...36, 37, 1).
14. Την υπ’ αριθμ. 173/2013 απόφαση του Δημοτικού 

Λιμενικού Ταμείου Πάτμου.
15. Το υπ’ αριθμ. 8116.2.Φ18/01/2014/14.02.2014 έγγραφο 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου, με το οποίο 
γνωστοποιεί ότι δεν έχει αντίρρηση για την εν θέματι 
εξομοίωση.

16. Την υπ’ αριθμ. 15/25.2.2014 απόφαση του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Πάτμου, με την οποία καθορίστηκαν 
οι χώροι που εξομοιώνονται με ζώνη λιμένα στην περι−
οχή «Αγία Μαρίνα» νήσου Λέρου.

17. Το υπ’ αριθμ. 109/26.2.2014 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Πάτμου, προς το Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας 
και Κρατικών Οχημάτων Ν. Αιγαίου της Αποκεντρωμέ−
νης/διοίκησης Αιγαίου, με θέμα «Καθορισμός χώρων 
που εξομοιώνονται με Ζώνη Λιμένα στην περιοχή “Αγία 
Μαρίνα Λέρου”».

18. Το υπ’ αριθμ. Δ10Β 0001451/1659/1.4.2014 έγγραφο 
της Δ/νσης ΔΙΟ Δημόσιας Περιουσίας, Τμήμα Β΄ του 
Υπ. Οικονομικών, με το οποίο γνωστοποιεί ότι δεν έχει 
αντίρρηση για την εξομοίωση με Χερσαία Ζώνη Λιμένα 
στην «Αγ. Μαρίνα» Λέρου.

19. Το υπ’ αριθμ. 539/3.4.2014 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Πάτμου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αριθμ. 15/25.2.2014 απόφαση του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Πάτμου, με την οποία:

Καθορίζει ως όριο του εξομοιούμενου με Ζώνη Λι−
μένα χώρου στην περιοχή «Αγία Μαρίνα» του Δήμου 
και νήσου Λέρου, την κλειστή πράσινη τεθλασμένη 
γραμμή με τριάντα επτά (37) κορυφές (1, 2, 3, 4, 5, 6, 
...36, 37, 1) όπως αυτή έχει χαραχθεί επί τοπογραφικού 
− βυθομετρικού διαγράμματος, σε κλίμακα 1:500, που 
συντάχθηκε από τον Αγρονόμο −Τοπογράφο Μηχανικό 
Νικόλαο Ζαρκαδούλα, το οποίο θεωρήθηκε από την 
Προϊσταμένη του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Ν. Δωδεκανήσου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου Γεωργία Μάργα − Ακρίδη 
και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας από−
φασης. Οι συντεταγμένες των κορυφών της παρούσας 
ανωτέρω γραμμής στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς του 1987 (ΕΓΣΑ ΄87) αναγράφονται επί του 
ανωτέρω τοπογραφικού − βυθομετρικού διαγράμματος.

Στον καθοριζόμενο χώρο δεν περιλαμβάνονται ιδιω−
τικά κτήματα.

Η απόφαση αυτή μαζί με την απόφαση του φορέα 
διοίκησης και εκμετάλλευσης του λιμένα και το τοπο−
γραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει, να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 3 Απριλίου 2014 

Η Γενική Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ

Αριθμ. Απόφασης 15/2014
Καθορισμός χώρων που εξομοιώνονται με ζώνη

λιμένα στην περιοχή «Αγία Μαρίνα» Λέρου»

Πάτμος και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 25η 
του μηνός Φεβρουαρίου του έτους 2014, ημέρα Τρίτη 
και ώρα 11:30 π.μ., συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το 
Διοικητικό Συμβούλιο του Δημοτικού/ Λιμενικού Ταμείου 
Πάτμου, κατόπιν της υπ’ αριθμ. 213/21−02−2014 εγγράφου 
προσκλήσεως του Προεδρεύοντος Αντιπροέδρου του, 
που επιδόθηκε σε κάθε ένα των μελών, σύμφωνα με 
το άρθρο 6 του Κανονισμού για τη διοίκηση, διαχείρι−
ση και λειτουργία του ΔΗ.ΑΙ.ΤΑ.Π. και την παράγραφο 4 
του άρθρου 67 του Νόμου 3852/2010 (Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
−Πρόγραμμα Καλλικράτης), σύμφωνα με την οποία: Η πρό−
σκληση δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του δήμου. Η πρό−
σκληση επιδίδεται ή γνωστοποιείται στους συμβούλους 
τρεις (3) τουλάχιστον πλήρεις ημέρες πριν από την ημέρα 
που ορίζεται για τη συνεδρίαση. Αν δεν ορίζεται αντί−
κλητος ή πρόσφορο μέσο για τη γνωστοποίηση, αρκεί η 
δημοσίευση της πρόσκλησης στην ιστοσελίδα του δήμου.

Αρχικά διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, επειδή επί συ−
νόλου δεκαπέντε (15) μελών ευρέθησαν παρόντα τα 
εννέα (9).

Ακόμη, παρίσταται το αναπληρωματικό μέλος Αντώνι−
ος Γαμπιέρης, ο οποίος δεν υποκαθιστά τακτικό μέλος 
και μετέχει χωρίς δικαίωμα ψήφου, σύμφωνα με το άρ−
θρο 3 του Κανονισμού για τη διοίκηση, διαχείριση και 
λειτουργία του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π.

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ

1. Γρύλλης Παντελεήμων, 
Προεδρεύων Αντιπρόεδρος

1. Ελισσαίου Αθανάσιος, 
Πρόεδρος, απουσιάζων 
για προσωπικούς λόγους

2. Βογιατζής Γεώργιος 2. Σπύρου Μπενέτος,
Δήμαρχος Λειψών

3. Τσακυριός Αναστάσιος 3. Κόττορος Ευάγγελος, 
Δήμαρχος Αγαθονησίου

4. Τραμπούλης Γεώργιος 4. Παραδείση Σταυρούλα

5. Κόλιας Μιχαήλ, Δήμαρχος 
Λέρου (Αναπλ. Μέλος της 
Γιαννουκά − Κουμπάρου
Θεοφανίας)

5. Κανέλλης Ιωάννης

6. Σκλαβούνος Βασίλειος 6. Καρύδης Ιωάννης

7. Μαραβέλιας Αντώνιος 
(Αναπλ. Μέλος του
Μαστροπέτρου Γεώργιου)

Αν και εκλήθησαν
νόμιμα και έγκαιρα.

8. Γιαμαίου − Σιφουνιού
Γεωργία (Αναπλ. Μέλος της 
Μαύρου − Στράτα Νομικής)

9. Πιπέρης Ευάγγελος,
Υπολιμενάρχης Πάτμου

Παρίστανται, επίσης, η Κάππου Αναστασία, Διοικητική 
Υπάλληλος, για την τήρηση των πρακτικών και ο υπάλ−
ληλος του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών Καρακατσά−
νης Γεώργιος, προκειμένου να ενημερώσει το Σώμα για 
τεχνικά ζητήματα.



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 1673

Ο Αντιπρόεδρος έδωσε τον λόγο στον Πολιτικό Μη−
χανικό του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. Καρακατσάνη Γεώργιο, ο οποίος 
εισηγήθηκε το 4ο θέμα της ημερησίας διατάξεως και 
έθεσε υπόψη του Διοικητικού Συμβουλίου:

1) Το άρθρο 28 του Ν. 2971/2001, όπως έχει τροποποι−
ηθεί και ισχύει σύμφωνα με το οποίο: «Ο καθορισμός 
των χώρων που εξομοιώνονται με ζώνη λιμένα της πα−
ραγράφου 4 του άρθρου 2 του Ν. 2575/1998 (ΦΕΚ 23 Α΄) 
γίνεται με απόφαση του οικείου φορέα διοίκησης και 
εκμετάλλευσης λιμένα κατόπιν σύμφωνης γνώμης του 
Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας και του Υπουργείου 
Οικονομικοί. Οι πιο πάνω γνώμες παρέχονται μέσα σε 
τρεις (3) μήνες από τη λήψη της απόφασης του αρμόδιου 
φορέα διοίκησης και εκμετάλλευσης λιμένα, αλλά αν η 
προθεσμία αυτή περάσει άπρακτη, ο καθορισμός των 
χώρων του προηγούμενου εδαφίου γίνεται και χωρίς τις 
άνω γνώμες. Με κοινή απόφαση τιον Υπουργών Εμπο−
ρικής Ναυτιλίας και Οικονομικών καθορίζονται οι λε−
πτομέρειες εφαρμογής της παραγράφου αυτής. Η από−
φαση του φορέα διοίκησης και εκμετάλλευσης λιμένα 
εγκρίνεται από τον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

Η διαδικασία καθορισμού της παραγράφου 1 δεν κωλύ−
εται από την ύπαρξη στους χώρους αυτούς έργων της 
παραγράφου 1 του άρθρου 14 που έχουν κατασκευασθεί 
από φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός ορίζεται 
στην παράγραφο 1 του άρθρου 51 του ν. 1892/1990 (Α΄101), 
όπως ισχύει, χωρίς άδεια ή με υπέρβαση αυτής, πριν 
την ισχύ του ν. 2971/2001.

2) Τις σχετικές διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 2 του 
Ν. 2575/1998 (ΦΕΚ 23Α/04−02−1998), οι οποίες διέπουν τη 
χρήση και την εκμετάλλευση από τα οικεία Λιμενικά 
Ταμεία των χώρων που εξομοιώνονται με ζώνες λιμένων, 
του άρθρου 3 του Ν. 444/1970 (ΦΕΚ 39Α/16−02−1970).

3) Την υπ’ αριθμ. 3511.91/01/98/17−3−1998 Ερμηνευτική 
Εγκύκλιο του Υ.Ε.Ν., η οποία αφορά τη χρήση και εκμε−
τάλλευση από τα Λ.Τ. των χώρων που εξομοιώνονται 
με ζώνες λιμένων.

4) Την υπ’ αριθμ. 102824π.ε./2729.π.ε./Β0010/13−04−2005 
(ΦΕΚ 547Β/22−04−2005) Κ.Υ.Α. των Υπουργών Οικονομίας 
& Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτυλίας, με θέμα: «Κα−
θορισμός χώρων που εξομοιώνονται με Ζώνη Λιμένα».

5) Την υπ’ αριθμ. 4216/04−04−2005 Απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΦΕΚ 
437Δ/26−04−2005), με θέμα: «Επικύρωση έκθεσης καθο−
ρισμού ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στην παραλιακή 
περιοχή «Αγία Μαρίνα − Μπρούζι, Δήμου Λέρου, Νήσου 
Λέρου, Νομού Δωδ/σου».

6) Την υπ’ αριθμ. 22271/5711/14−05−2013 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου (ΦΕΚ 266Δ/28−05−2013). με θέμα: «Επικύρωση 
έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στην 
παραλιακή περιοχή «Λγία Μαρίνα − Νερόμυλος», Δήμου 
Λέρου, Νήσου Λέρου, Νομού Δωδεκανήσου».

7) Το τοπογραφικό − βυθομετρικό διάγραμμα σε κλί−
μακα 1:500 που συντάχθηκε από τον Αγρονόμο — Τοπο−
γράφο Μηχανικό Νικόλαο Ζαρκαδούλα θεωρήθηκε από 
την Προϊσταμένη του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου της Πε−
ριφέρειας Νοτίου Αιγαίου Γεωργία Μάργα − Ακρίδη, στο 
οποίο σημειώνεται το προτεινόμενο όριο των χώρων 
που εξομοιώνονται με ζώνη λιμένα στην περιοχή Αγίας 
Μαρίνας του Δήμου και Νήσου Λέρου με συνεχόμενη 
κλειστή τεθλασμένη πράσινη γραμμή, με τριάντα επτά 
(37) κορυφές (1, 2, 3, 4, 5, 6,...36, 37,1).

11) Την υπ’ αριθμ. 173/2013, προηγούμενη Απόφαση του, 
με θέμα: «Καθορισμός χώρων που εξομοιώνονται με 
ζώνη λιμένα στην περιοχή «Αγία Μαρίνα» του Δήμου 
και Νήσου Λέρου».

12) Το υπ’ αριθμ. 8/03−01−2014 έγγραφο της Υπηρεσίας 
μας προς το Υπουργείο Ναυτιλίας και Αιγαίου και την 
Κτηματική Υπηρεσία Δοίδεκανήσου, με θέμα: «Καθο−
ρισμός χώρου που εξομοιώνεται με ζώνη λιμένα στην 
περιοχή «Αγία Μαρίνα» του Δήμου και νήσου Λέρου».

13) Το υπ’ αριθμ. Δ.Κ. 8/24−01−2014 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου, με θέμα: «Καθορισμός 
χώρου που εξομοιώνονται με ζώνη λιμένα στη περιοχή 
«Αγία Μαρίνα» του Δήμου και Νήσου Λέρου, Νομού Δω−
δεκανήσου», στο οποίο αναφέρονται τα εξής: «Σύμφιο−
να με το άρθρο 28 του Ν. 2971/2011 και την προσθήκη 
σε αυτό της παραγράφου 3 κατά το άρθρο 34 του Ν. 
4014/2011, δεν έχουμε αντίρρηση για τον καθορισμό των 
χώρων που εξομοιώνονται με ζώνη λιμένα».

14) Το υπ’ αριθμ. 8116.2.Φ18/01/2014/14−02−2014 έγγραφο 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου, με θέμα: «Καθο−
ρισμός χώρου που εξομοιώνεται με ζώνη λιμένα στην 
περιοχή «Αγία Μαρίνα» του Δήμου Λέρου», σύμφωνα με 
το οποίο: «Σε συνέχεια ανωτέρω σχετικών, σας γνωρί−
ζουμε ότι η Υπηρεσία μας δεν έχει αντίρρηση για την 
εν θέματι εξομοίωση, όπως αυτή περιγράφεται στην 
ανωτέρω (β) σχετική απόφαση και απεικονίζεται στο 
τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει. Παρακαλού−
με για την ενημέρωσή σας και τις δικές σας ενέργειες 
και αποστολή του ΦΕΚ στο οποίο θα δημοσιευθεί η 
εγκριτική απόφαση της ως άνω εξομοίωσης στην Υπη−
ρεσία μας».

15) Ότι η έκδοση Απόφασης περί καθορισμού χώρων 
που εξομοιώνονται με ζώνη λιμένα στην περιοχή «Αγία 
Μαρίνα» της νήσου Λέρου είναι απαραίτητη ώστε να 
οριοθετηθεί η περιοχή ευθύνης του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Πάτμου ως φορέα διοίκησης και διαχείρισης 
του υπάρχοντος λιμένα. Ο προβλήτας Ε/Γ−Ο/Ε σκαφών 
του ανωτέρω λιμένα κατασκευάσθηκε από το (τότε 
ενιαίο) Λιμενικό Ταμείο Δωδεκανήσου, περί το 1968, 
πλησίον προϋφιστάμενων κρηπιδωμάτων που ανεγέρ−
θηκαν επί Ιταλοκρατίας, με σκοπό να δώσει να παρέχει 
την δυνατότητα ελλιμενισμού πλοίων της ακτοπλοΐας, 
φορτηγών κλπ. Ωστόσο, τα έργα αυτά θεωρούνται έως 
και σήμερα μη νόμιμα, διότι της κατασκευής τους δεν 
είχε προηγηθεί ο καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας, αλλά ούτε και η λήψη όλων των απαι−
τούμενων αδειοδοτήσεων. Για το λόγο αυτό, από την 
Υπηρεσία μας έχει κινηθεί η διαδικασία νομιμοποίησής 
τους, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 2971/2001, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει. Πάντως, μετά την πρόσφα−
τη προσθήκη της παραγράφου 3 στο άρθρο 28 του Ν. 
2971/2001 το γεγονός αυτό δεν αποτελεί εμπόδιο για 
τον καθορισμό των χωρίον που εξομοιώνονται με ζώνη 
λιμένα στην περιοχή.

16) Την παρ. 1 του άρθρου 5 τον Κανονισμού για τη 
διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία του Λιμενικού Τα−
μείου Πάτμου (ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π.), σύμφωνα με την οποία: «To 
Διοικητικό Συμβούλιο είναι ανώτατο όργανο του Δημο−
τικού Λιμενικού Ταμείου Πάτμου. Χαράσσει τις γενικές 
κατευθύνσεις των δραστηριοτήτων του ταμείου για την 
εκπλήρωση των σκοπών και αρμοδιοτήτων αυτού και 
αποφασίζει: για τον κανονισμό εργασιών του, τον ετήσιο 
προϋπολογισμό και απολογισμό, τον οργανισμό εσωτε−



1674 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ρικής υπηρεσίας, για την εκμετάλλευση της κινητής και 
ακίνητης περιουσίας του, για την κατάρτιση του Τεχνικού 
Προγράμματος, την έγκριση μελετών, πρακτικών δημο−
πρασίας, αναθέσεων, προμηθειών, την πρόταση προς 
ΥΘΥΝΛΛ ορισμού αποφαινομένων οργάνων, συντήρηση 
και επισκευή υφισταμένων έργων και πραγμάτων, διάθεση 
πιστώσεαιν και οτιδήποτε άλλο εμπίπτει στους σκοπούς 
σύστασης του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Πάτμου».

Κατόπιν των ανωτέρω, ο Αντιπρόεδρος πρότεινε τη 
λήψη Απόφασης για τον καθορισμό του χώρου που 
εξομοιώνεται με ζώνη λιμένα στην περιοχή «Αγία Μαρί−
να» του Δήμου και Νήσου Λέρου, όπως αυτός φαίνεται 
στο από Οκτώβριο 2013 τοπογραφικό − βυθομετρικό 
διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 (το οποίο συνέταξε για λο−
γαριασμό της Υπηρεσίας μας ο Αγρονόμος Τοπογρά−
φος Μηχανικός Νικόλαος Ζαρκαδούλας και θεώρησε 
η Προϊσταμένη του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων 
της Δ.Τ.Ε. Δωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αι−
γαίου Γεωργία Μάργα − Ακρίδη) και σημειώνεται με 
συνεχόμενη πράσινη τεθλασμένη γραμμή με τριάντα 
επτά (37) κορυφές (1, 2, 3, 4, 5, 6,  36, 37, 1), οι 
συντεταγμένες των οποίων αναγράφονται επ’ αυτού.

Στην συνέχεια ο Αντιπρόεδρος κάλεσε τα Μέλη να 
αποφασίσουν σχετικά.

Το Διοικητικό Συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση 
κι αφού έλαβε υπόψη του την εισήγηση του Καρακα−
τσάνη Γεώργιου, την πρόταση του Αντιπροέδρου, το 
άρθρο 28 του Ν. 2971/2001 όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει, τις σχετικές διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 2 
του Ν. 2575/1998 (ΦΕΚ 23Α/04−02−1998), την υπ’ αριθμ. 
3511.91/01/98/17−3−1998 Ερμηνευτική Εγκύκλιο του Υ.Ε.Ν., 
την υπ’ αριθμ. 102824π.ε./2729.π.ε./Β0010/13−04−2005 (ΦΕΚ 
547Β/22−04−2005) Κ.Υ.Α. των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας, την υπ’ αριθμ. 
4216/04−04−2005 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, την υπ’ αριθμ. 22271/5711/
14−05−2013 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, την υπ’ αριθμ. 173/2013 
προηγούμενη Απόφασή του, το υπ’ αριθμ. 8/03−01−2014 
έγγραφό μας, το υπ’ αριθμ. Δ.Κ. 8/24−01−2014 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου, το υπ’ αριθμ. 

8116.2.Φ18/01 /2014/14−02−2014 έγγραφο του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου, την αναγκαιότητα του καθορι−
σμού χώρων που εξομοιώνονται με ζώνη λιμένα στην 
περιοχή «Αγία Μαρίνα» της νήσου Λέρου, το τοπογρα−
φικό − βυθομετρικό διάγραμμα της ανωτέρω περιοχής 
που συνέταξε ο Μελετητής Δημοσίων Έργων Νικόλαος 
Ζαρκαδούλας και θεώρησε η Προϊσταμένη του Τμήμα−
τος Συγκοινωνιακών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Δωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 
το άρθρο 65 του Νόμου 3852/2010 και το άρθρο 5 του 
Κανονισμού για τη διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία 
του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π., αποφασίζει ομόφωνα:

Καθορίζει ως όριο του εξομοιούμενου με ζώνη λιμένα 
χώρου στην περιοχή «Αγία Μαρίνα» του Δήμου και νή−
σου Λέρου την κλειστή πράσινη τεθλασμένη γραμμή με 
τριάντα επτά (37) κορυφές (1, 2, 3, 4, 5, 6,...36, 37.1), όπως 
αυτή έχει χαραχθεί επί τοπογραφικού−βυθομετρικού 
διαγράμματος, σε κλίμακα 1:500, που συντάχθηκε από 
τον Αγρονόμο − Τοπογράφο Μηχανικό Νικόλαο Ζαρκα−
δούλα, θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη του Τμήματος 
Συγκοινωνιακών Έργων της Α.Τ.Ε. Δωδεκανήσου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου Γεωργία Μάργα − Ακρίδη 
και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας Από−
φασης. Οι συντεταγμένες των κορυφών της ανωτέρω 
γραμμής στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
του 1987 (ΈΓΣΑ ’87) αναγράφονται επί του ανωτέρω το−
πογραφικού − βυθομετρικού διαγράμματος. Στον καθο−
ριζόμενο χώρο δεν περιλαμβάνονται ιδιωτικά κτήματα.

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 15/2014.
Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και 

υπογράφεται ως εξής:

Ο Προεδρεύων

Γρύλλης Παντελεήμων

Τα Μέλη

Βογιατζής Γεώργιος − Τσακυριός Αναστάσιος
Τραμπούλης Γεώργιος − Κόλιας Μιχαήλ

Σκλαβούνος Βασίλειος − Μαραβέλιας Αντώνιος
Γιαμαίου − Σιφουνιού Γεωργία − Πιπέρης Ευάγγελος



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 1675



1676 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 1677



1678 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 1678α

      Αριθμ. 24904/866 (2)
Κατηγοριοποίηση του οικισμού Παλαιόχουνη της Τ.Κ. 

Παλαιόχουνης της Δ.Ε. Βαλτετσίου του Δήμου Τρί−
πολης της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010).

2. Το Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(ΦΕΚ 232 Α΄/27−12−2010).

3. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 Α΄) «Διοίκηση, 
οργάνωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του Ν. 2647/22−10−98 (ΦΕΚ 237 Α΄) 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 30031/940/27.12.12 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για 
την ανασυγκρότηση των Συμβουλίων Πολεοδομικών 
Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) στην έδρα 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Αρκαδίας και Μεσσηνίας, 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 30 του Ν. 4030/11.

6. Τις διατάξεις του Π.Δ./24−4−85 (ΦΕΚ 181/Δ΄/3.5.85) 
«περί τρόπου καθορισμού ορίων οικισμών της χώρας 
μέχρι 2000 κατοίκους, κατηγορίες αυτών και καθορι−

σμός όρων και περιορισμών δόμησης των» όπως τρο−
ποποιήθηκε με τα Π.Δ./14−2−87 (ΦΕΚ 133/Δ΄/23−2−1987) και 
Π.Δ./25−4−89 (ΦΕΚ 293/Δ/16−5−1989).

7. Την υπ’ αριθμ. 11247/2011 απόφαση «Αποτελέσμα−
τα της απογραφής πληθυσμού −κατοικιών 2011» (ΦΕΚ 
3465/Β/28−12−2012).

8. Την υπ’ αριθμ. 4205/14−7−1983 απόφαση του Νο−
μάρχη Αρκαδίας για τον χαρακτηρισμό οικισμών του 
Νομού Αρκαδίας βάσει του Π.Δ. της 6.12.1982 (ΦΕΚ 423/
Δ΄/19.9.1983).

9. Το Π.Δ. της 6.12.1982 «Καθορισμός όρων και περιορι−
σμών δομήσεως οικισμών της Χώρας» (588/Δ΄/23−12−1982).

10. Την υπ’ αριθμ. 22532/812/21−3−2014 εισήγηση της 
Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού Πελο−
ποννήσου προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακής Ενότητας 
Αρκαδίας.

11. Την ομόφωνη θετική γνωμοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Π.Ε. Αρκαδίας όπως αποτυπώνεται στο πρακτικό 
2/24.3.2914 − Θέμα 19ο του συμβουλίου, αποφασίζουμε:

Την κατηγοριοποίηση του οικισμού Παλαιόχουνη της 
Τ.Κ. Παλαιόχουνης της Δ.Ε. Βαλτετσίου του Δήμου Τρί−
πολης της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας, σύμφωνα 
με τα παρακάτω:

Βαθμός Προστασίας: Αδιάφορος
Μέγεθος: Μικρός
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 1 Απριλίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ  







1678δ ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*15001251704140012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-04-23T16:56:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




